PAGE
6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 17 ноября 2016 года

	№ 1761

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка установления стоимости услуг (в том числе, услуг реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям,
в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям

В соответствии с Комплексом мер, направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, на 2016-2020 годы, утвержденным заместителем Председателя Правительства Российской Федерации от 23 мая
2016 года № 3468п-П44, распоряжением администрации Кондинского района                    от 22 сентября 2016 года № 570-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в Кондинском районе                                             на 2016-2020 годы», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить Порядок установления стоимости услуг (в том числе, услуг реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (приложение).
2. Постановление опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Кондинского района, курирующего вопросы экономического развития.
	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

мс/Банк документов/Постановления 2016
Приложение

к постановлению администрации района

от 17.11.2016 № 1761
Порядок
установления стоимости услуг (в том числе, услуг реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям

(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок утверждает правила установления стоимости одной услуги (в том числе, услуги реализуемой в рамках системы персонифицированного финансирования), которая может быть передана на оказание немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, предоставляемых в сфере образования, культуры, спорта и молодежной политики, осуществляющими деятельность в Кондинском районе                   (далее - передаваемые услуги).
2. Стоимость услуг (в том числе, услуг реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - стоимость услуг) устанавливаются постановлением администрации Кондинского района, на основании заключения комитета экономического развития администрации Кондинского района.
3. Расчет стоимости услуги производит структурное подразделение администрации Кондинского района, орган администрации Кондинского района ответственный за передачу услуг немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям и предоставляет на согласование в комитет экономического развития администрации Кондинского района.

4. Комитет экономического развития в течение 20 рабочих дней подготавливает и направляет в адрес структурного подразделения администрации Кондинского района, органа администрации Кондинского района ответственного за передачу услуг немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям заключение о стоимости услуги.
5. Стоимость утверждается на услуги, включенные в перечень услуг, которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - перечень услуг).

6. Стоимость услуг устанавливается на один календарный год, в расчете на одного получателя услуг, включенных в перечень услуг, в случае если услуга оказывается для неопределенного круга лиц (услуга коллективного пользования) и не зависит от количества получателей, стоимость услуги утверждается в целом на услугу.

7. Стоимость услуги определяется исходя из прямых и косвенных расходов на предоставление передаваемых услуг за период (не менее одного года), предшествующий расчетному, с применением индекса роста цен (тарифов) на соответствующие товары и услуги.

8. К прямым расходам на предоставление передаваемых услуг относятся расходы, непосредственно связанные с предоставлением услуги ее получателю, которые включают:

а) расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, предоставляющего социальную услугу;

б) общехозяйственные расходы, непосредственно связанные с предоставлением социальной услуги ее получателю (расходы на оказание услуг связи, коммунальных и транспортных услуг, материальные затраты и др.);

в) прочие расходы, непосредственно связанные с предоставлением социальной услуги.

9. К косвенным расходам на предоставление передаваемых услуг относятся необходимые для предоставления передаваемой услуги расходы, которые нельзя учесть в себестоимости методом прямого счета и которые включают:

а) расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда управленческого персонала;

б) общехозяйственные расходы, необходимые для обеспечения собственных нужд немуниципальной организации.

10. Стоимость услуги (Сусi) рассчитывается по формуле:

Сусi = Рпрi + Ркосвi ,
где:
Рпрi - величина прямых расходов на предоставление i-й передаваемой услуги;

Ркосвi - величина косвенных расходов на предоставление i-й передаваемой услуги.

11. Величина прямых расходов на предоставление i-й передаваемой услуги (Рпрi) рассчитывается исходя из величины (в среднем по отрасле) расходов муниципальных учреждений на предоставление i-й передаваемой услуги по формуле:

[image: image2.emf]Р

прi

=ЗП

i

+H

i

+ОХ

рпрi

+ПР

pi

,
где:

[image: image3.emf]ЗП

i

 - расходы на оплату труда персонала, предоставляющего i-ю передаваемую услугу, определяемые исходя из количества единиц по штатному расписанию с учетом действующей системы оплаты труда и фактических начислений за предыдущий год;

[image: image4.emf]H

i

 - начисления на выплаты по оплате труда персонала, предоставляющего i-ю передаваемую услугу, устанавливаемые в процентах от расходов на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

[image: image5.emf]ОХ

рпрi

 - прямые общехозяйственные расходы, непосредственно связанные с предоставлением i-й передаваемой услуги;

[image: image6.emf]ПР

рi

 - прочие расходы, непосредственно связанные с предоставлением i-й передаваемой услуги.

12. Величина косвенных расходов на предоставление i-й передаваемой услуги ([image: image7.emf]Р

косвi

) рассчитывается по формуле:

[image: image8.emf]Р

косвi

=Р

косв

×К

крi

,

где:

[image: image9.emf]Р

косв

 - величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость передаваемых услуг, которые нельзя учесть методом прямого счета;

[image: image10.emf]К

крi

 - коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость i-й передаваемой услуги.

13. Величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость передаваемых услуг ([image: image11.emf]Р

косв

), рассчитывается по формуле:

[image: image12.emf]Р

косв

=ЗП

у

+Н

у

+ОХ

ркосв

,

где:

[image: image13.emf]ЗП

у

 - расходы на оплату труда управленческого персонала, определяемые исходя из количества единиц по штатному расписанию с учетом действующей системы оплаты труда и фактических начислений за предыдущий год;

[image: image14.emf]H

у

 - начисления на выплаты по оплате труда управленческого персонала, устанавливаемые в процентах от расходов на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

[image: image15.emf]ОХ

ркосв

 - косвенные общехозяйственные расходы, включающие расходы на оплату работ (услуг).

14. Коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость i-й передаваемой услуги ([image: image16.emf]К

крi

), рассчитывается по формуле:

[image: image17.emf]К

крi

=Р

прi

/

∑Р

прi

,

где:

 [image: image18.emf]Р

прi

 - величина прямых расходов на предоставление i-й передаваемой услуги.

15. Величина прямых общехозяйственных расходов, непосредственно связанных с предоставлением i-й передаваемой услуги ([image: image19.emf]ОХ

рпрi

), рассчитывается по формуле:

[image: image20.emf]ОХ

рпрi

=ОХ

р

×К

i

,
где:

[image: image21.emf]ОХ

р

 - общехозяйственные расходы;

[image: image22.emf]К

i

 - коэффициент отнесения общехозяйственных расходов к прямым расходам, непосредственно связанным с предоставлением i-й передаваемой услуги.

16. Общехозяйственные расходы ([image: image23.emf]ОХ

р

) включают расходы на оказание услуг связи, коммунальных и транспортных услуг, а также материальные затраты и прочие расходы и рассчитываются по формуле:

[image: image24.emf]ОХ

р

=З

с

+З

к

+З

м

+З

т

+З

пр

,

где:

[image: image25.emf]З

с

 - расходы на оказание услуг связи;

[image: image26.emf]З

к

 - расходы на оказание коммунальных услуг;

[image: image27.emf]З

м

 - материальные затраты;

[image: image28.emf]З

т

 - расходы на оказание транспортных услуг;

[image: image29.emf]З

пр

 - прочие расходы.

17. Коэффициент отнесения общехозяйственных расходов к прямым расходам, непосредственно связанным с предоставлением i-й передаваемой услуги ([image: image30.emf]К

i

), определяется по формуле:

[image: image31.emf]К

i

=ЗП

i

/

(∑

ЗП

i

+ЗП

y

)

,

где:

[image: image32.emf]ЗП

i

 - расходы на оплату труда персонала, предоставляющего i-ю передаваемую услугу, определяемые исходя из количества единиц по штатному расписанию с учетом действующей системы оплаты труда и фактических начислений за предыдущий год;

[image: image33.emf]ЗП

у

 - расходы на оплату труда управленческого персонала, определяемые исходя из количества единиц по штатному расписанию с учетом действующей системы оплаты труда и фактических начислений за предыдущий год.

18. Величина косвенных общехозяйственных расходов ([image: image34.emf]ОХ

ркосв

) рассчитывается по формуле:

[image: image35.emf]ОХ

ркосв

=ОХ

р

−

∑ОХ

рпрi

,

где:

[image: image36.emf]ОХ

р

 - общехозяйственные расходы;

[image: image37.emf]ОХ

рпрi

 - прямые общехозяйственные расходы, непосредственно связанные с предоставлением i-й передаваемой услуги.

16. Косвенные общехозяйственные расходы включают расходы на оплату работ (услуг), в том числе:

а) услуги связи;

б) коммунальные услуги;

в) транспортные услуги;

г) материальные затраты;

д) прочие работы (услуги), включающие в том числе работы (услуги) по содержанию имущества (санитарно-гигиеническое обслуживание - дератизация, дезинфекция, вывоз мусора, техническое обслуживание технических средств, текущий ремонт зданий и оборудования, ремонт автотранспорта и другие аналогичные расходы), по установке и монтажу локальных вычислительных сетей, систем охранной и пожарной сигнализации, видеонаблюдения, контроля доступа, а также услуги вневедомственной, пожарной охраны, услуги по страхованию, по изготовлению и (или) приобретению бланочной продукции и услуги в области информационных технологий.

19. Расходы на оказание услуг связи, осуществляемые как для предоставления передаваемой услуги, так и для обеспечения собственных нужд поставщиков социальных услуг, могут включать расходы на аренду технических средств, телефонную связь, сотовую связь, подключение и использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к телефонной сети (установка телефонов), междугородные и международные соединения, местное телефонное соединение (абонентская и повременная оплата), радиосвязь и другие средства связи, пользование радиоточкой, а также расходы, связанные с пересылкой почтовых отправлений, осуществлением почтовых переводов денежных средств, и другие аналогичные расходы.

20. Транспортные расходы могут включать расходы, связанные с оказанием транспортных услуг для обеспечения проезда получателя передаваемых услуг (при необходимости) либо для обеспечения собственных нужд немуниципальной организации необходимых для оказания передаваемых услуг.

21. Расходы по оплате договоров на оказание коммунальных услуг для предоставления передаваемых услуг могут включать затраты на отопление и технологические нужды, электроэнергии, водоснабжение, канализацию, ассенизацию и др.

22. Материальные затраты при оказании передаваемых услуг могут включать расходы на приобретение продуктов питания, а также горюче-смазочных материалов, канцелярских товаров и прочих материалов необходимых для оказания передаваемых услуг.